
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 312,920 287,677 25,243

1.교직원보수 309,920 282,677 27,243

1.사립학교 교원보수 199,469 174,891 24,578

1.기본급 190,400 0 190,400

1.봉급 190,400 0 190,400 교원봉급 : 1,700,000원*7명*12개월 = 142,800,000

교원상여금 : 1,700,000원*7명*300% = 35,700,000

교원퇴직연금 : 141,666원*7명*12개월 = 11,900,000

2.법정부담금 9,069 0 9,069

1.교직원법정부담금 9,069 0 9,069
건강보험료 : {(2,100,000원*6.67%/2)*7명*12개

월}+{(140,070원*10.25%/2)*7명*12개월} =
6,486,000

고용보험료 : (1,700,000*0.8%*7명)*12개

월 =
1,143,000

산재보험료 : 120,000*12개월 = 1,440,000

2.사립학교 직원보수 110,451 107,786 2,665

1.기본급 100,147 0 100,147

1.봉급 98,302 0 98,302
직원봉급 : (2,940,000원+2,100,000원

+1,354,000원)*12개월 =
76,728,000

직원상여금 : (2,940,000원+2,100,000원

+1,000,000원)*300% =
18,120,000

직원퇴직연금 : (175,000원*12개

월)+(112,833원*12개월) =
3,454,000

2.시간외근무수당 340 0 340 시간외근무수당 : 8,500원*4시간*10회 = 340,000

3.연가보상비 1,505 0 1,505
연가보상비 : (3,675,000원*86%/30*10

일)+(2,625,000원*86%/30*6일) =
1,505,000

2.법정부담금 10,304 0 10,304

1.교직원법정부담금 10,304 0 10,304
건강보험료 : {(3,675,000원*6.67%/2)+(245,122원*10.25%/2)}*12개

월+{(2,625,000원*6.67%/2)+(175,087원*10.25%/2)}*12개월

+{(1,604,000원*6.67%/2)+(106,986*10.25%/2)}*12개월 =
3,488,000

고용보험료 : (2,100,000원*0.8%*12개

월)+(1,354,000원*0.8%*12개월) =
332,000

국민연금 : (2,625,000*9%/2*12개

월)+(1,604,000원*9%/2*12개월) =
2,284,000

사학연금 : 300,000원*12개월 = 3,600,000

산재보험료 : 50,000원*12개월 = 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 5,000 -2,000

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 0 3,000

1.일반업무추진비 3,000 0 3,000 교직원연수 : 150,000원*10명*2회 = 3,000,000
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2.교직원복지 0 2,000 -2,000

2.학생복지/교육격차 해소 5,052 3,492 1,560

1.보건관리 5,052 3,492 1,560

1.학생및교직원보건안전관리 2,490 1,512 978

1.학교안전공제회비 990 0 990

1.학생복지비 990 0 990 학교안전공제회비 : 4,500원*220명 = 990,000

2.보건실운영 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 약품구입비 : 250,000원*6회 = 1,500,000

2.학교환경위생관리 2,562 1,980 582

1.방역관리 2,562 0 2,562

1.일반수용비 2,562 0 2,562 방역 : 50,000원*6회 = 300,000

먹는물관리 : 99,800원*12개월 = 1,198,000

공기질관리 : 152,000원*7대 = 1,064,000

3.기본적 교육활동 29,265 38,415 -9,150

1.교과 활동 17,400 27,400 -10,000

1.교과활동지원 17,400 27,400 -10,000

1.학습준비물구입 2,400 0 2,400

1.학습준비물 2,400 0 2,400 학습준비물구입 : 10,000원*240명 = 2,400,000

2.기타교과활동지원 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000 교재교구비 : 15,000,000 = 15,000,000

2.창의적 체험활동 11,865 11,015 850

1.자율활동 965 2,315 -1,350

1.학교학예회활동지원 55 0 55

1.교육운영비 55 0 55 현수막제작비 : 55,000원*1회 = 55,000

2.각종체육대회및체전활동지원 910 0 910

1.교육운영비 910 0 910 현수막제작비 : 55,000원*2회 = 110,000

행사물품구입 : 500,000 = 500,000

천막임대 : 300,000 = 300,000
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2.현장체험학습활동 10,900 8,700 2,200

1.수학여행 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 수학여행운영 : 50,000원*40명 = 2,000,000

수학여행차량 : 1,500,000*1회 = 1,500,000

2.현장체험학습 7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400 현장학습운영 : 5,000원*240명*2회 = 2,400,000

현장학습차량 : 2,500,000원*2회 = 5,000,000

4.교육활동 지원 16,367 10,707 5,660

1.교무업무 운영 10,367 7,707 2,660

1.교무학사운영 10,367 7,707 2,660

1.교무학사운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 교육과정인쇄 : 200,000원 = 200,000

상장용지 : 100,000원*3학기 = 300,000

출석부및교무일지 : 200,000 = 200,000

2.입학식및졸업식행사 3,467 0 3,467

1.교육운영비 3,467 0 3,467 행사용꽃사지 : 100,000원*2회 = 200,000

입학식물품구입 : 100,000*1회 = 100,000

졸업문집 : 12,100원*170부 = 2,057,000

졸업축하상품구입 : 25,000원*40명 = 1,000,000

현수막제작 : 55,000원*2회 = 110,000

3.교육활동홍보 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 학생모집홍보 : 5,000,000 = 5,000,000

4.환경정리활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 환경정리물품구입 : 100,000원*6회 = 600,000

청소용품구입 : 100,000원*6회 = 600,000

2.교육여건 개선 6,000 3,000 3,000

1.교육환경개선 6,000 3,000 3,000

1.기타교육환경개선 6,000 0 6,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
교육환경개선물품수선비 : 100,000원*10회

 =
1,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 교육환경개선물품구입 : 500,000원*10회 = 5,000,000

5.학교 일반운영 78,517 49,928 28,589

1.학교기관 운영 21,215 15,728 5,487

1.부서기본운영 21,215 15,728 5,487

1.교장실운영 3,300 0 3,300

1.여비 300 0 300 관내 : 10,000원*10회 = 100,000

관외 : 20,000원*10회 = 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월 = 3,000,000

2.교육행정실운영 17,075 0 17,075

1.일반수용비 14,325 0 14,325 복사기렌탈 : 200,000원*12회 = 2,400,000

복사용지구입 : 700,000원*2회 = 1,400,000

사무용기기구입및수리 : 300,000원*12회 = 3,600,000

사무용품구입 : 200,000원*6회 = 1,200,000

수수료 : 500,000 = 500,000

연말정산 : 45,000원*15명 = 675,000

재난안전공제회비 : 300,000원*1회 = 300,000

재정보증보험 : 200,000원*1회 = 200,000

학교배상책임보험 : 50,000원*1회 = 50,000

행정장비소모품 : 4,000,000원 = 4,000,000

2.여비 450 0 450 관내 : 10,000원*15회 = 150,000

관외 : 20,000원*15회 = 300,000

3.일반업무추진비 2,300 0 2,300 경조사비 : 60,000원*5회 = 300,000

내빈접대용식품구입 : 50,000원*16회 = 800,000

부서업무협의회비 : 20,000원*10명*6회 = 1,200,000

3.교무실운영 840 0 840

1.여비 840 0 840 관내 : 10,000원*12회 = 120,000

관외 : 20,000원*36회 = 720,000
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2.시설 장비 유지 57,302 34,200 23,102

1.학교시설장비유지 57,302 34,200 23,102

1.공공요금및제세공과금 20,700 0 20,700

1.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 500,000원*12개월 = 6,000,000

2.상하수도료 4,200 0 4,200 상하수도료 : 350,000원*12개월 = 4,200,000

3.기타공공요금 10,500 0 10,500 팩스요금 : 10,000원*12개월 = 120,000

전화요금 : 150,000원*12개월 = 1,800,000

우편요금 : 4,000원*10회 = 40,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12개월 = 4,800,000

유선방송 : 20,000원*12개월 = 240,000

재산세 : 3,500,000원 = 3,500,000

2.시설일반관리 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000 학교시설유지보수 : 30,000,000 = 30,000,000

3.시설관리용역 4,522 0 4,522

1.일반수용비 4,522 0 4,522 무인경비보안시스템 : 60,000원*12개월 = 720,000

컴퓨터유지보수 : 121,000원*12개월 = 1,452,000

냉난방기수리및청소 : (100,000원*3

회)+(1,000,000원*2회) =
2,300,000

소방안전관리자회비 : 50,000원*1회 = 50,000

4.시설안전점검 2,080 0 2,080

1.일반수용비 2,080 0 2,080
소방시설작동기능점검및관리 : 1,000,000 

=
1,000,000

전기안전점검 : 90,000원*12개월 = 1,080,000

6.학교 재무활동 4,002 3,851 151

1.예비비 4,002 3,851 151

1.예비비 4,002 3,851 151

1.예비비 4,002 0 4,002

1.예비비 4,002 0 4,002 예비비 : 4,002,000 = 4,002,000

세출합계 446,123 394,070 52,053
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